3

ПРОТОКОЛ № 3
заседания постоянной комиссии по местному самоуправлению

Совета депутатов сельского поселения Сосновка Белоярского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области

третьего созыва

п. Сосновка

10 декабря 2020 года                                                                                             15 час. 30 мин.
Место проведения: актовый зал администрации сельского поселения Сосновка.

Присутствовали:
	Председатель комиссии:

Жеребненко А.В.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Члены комиссии:

Степняков Е.А.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Арипова И.К.

(с доверенностью от

Царегородцевой М.В.)

	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Приглашенные:

	Канева А.И.
	- помощник  прокурора г. Белоярский

	Ли Т.А.

	- заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка

Результаты регистрации членов комиссии по местному самоуправлению:

Всего членов комиссии – 3
Присутствует – 3
Отсутствует - 0
Заседание комиссии правомочно.
1. СЛУШАЛИ: О повестке дня.

ВЫСТУПИЛ: Жеребненко А.В., депутат по десятимандатному избирательному округу, председатель комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов сельского поселения Сосновка, который сообщил, что сегодня 12 февраля  2020 года в 16-00 состоится очередное заседание Совета депутатов сельского поселения Сосновка, к которому необходимо подготовить проекты решений. В связи с этим предложил утвердить повестку дня:

ПОВЕСТКА ДНЯ:
   1. О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35.
Докладчик: Жеребненко Александр Васильевич – председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта:

Ли Т.А., заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.
2. О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 05 ноября 2019 года № 32.

Докладчик: Жеребненко Александр Васильевич – председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта:

Ли Т.А., заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.
Вопрос о повестке дня поставлен на голосование. Депутаты единогласно одобрили повестку дня заседания комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

2. СЛУШАЛИ: О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35.

ВЫСТУПИЛ: Жеребненко А.В. - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

 Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35» подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2020 года № 378-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части исключения указаний на минимальный размер оплаты труда». Вносятся изменения в пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» после слова «бухгалтерскую» дополнить словом «(финансовую)».
Председатель комиссии: Замечаний и предложений не поступило.

Прошу голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35».

Результаты голосования:

За –3
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.

РЕШИЛИ: принять решение «О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35» за основу.

3. СЛУШАЛИ: О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 05 ноября 2019 года № 32.

ВЫСТУПИЛ: Жеребненко А.В. - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 05 ноября 2019 года № 32» (далее – проект решения Совета депутатов) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

На основании пунктов 2, 3 статьи 34.2 Налогового кодекса РФ финансовые органы муниципальных образований дают письменные разъяснения по вопросам применения нормативных правовых актов органов местного самоуправления о местных налогах и сборах. В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 21 Налогового кодекса РФ налогоплательщики, в свою очередь имеют право получать от налоговых органов и других уполномоченных государственных органов письменные разъяснения по вопросам применения законодательства о налогах и сборах.

Таким образом, финансовые органы муниципальных образований в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации обязаны предоставлять государственную услугу по даче письменных разъяснений по вопросам применения нормативных правовых актов органов местного самоуправления о местных налогах и сборах, а налогоплательщик вправе требовать от финансового органа соответствующие разъяснения.

Проектом решения Совета депутатов предлагается передать полномочие органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка по разработке регламента предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросу применения нормативных правовых актов муниципального образования о местных налогах и сборах, а также полномочия по предоставлению муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросу применения нормативных правовых актов муниципального образования о местных налогах и сборах для решения органам местного самоуправления Белоярского района в целях обеспечения эффективного и своевременного осуществления указанных выше полномочий.

Председатель комиссии: Замечаний и предложений не поступило.

Прошу голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 05 ноября 2019 года № 32».

Результаты голосования:

За –3
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.

РЕШИЛИ: принять решение «О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 05 ноября 2019 года № 32» за основу.

Жеребненко А.В. - повестка дня заседания постоянной комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов сельского поселения Сосновка Белоярского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области четвертого созыва исчерпана. Всем спасибо.
Председатель комиссии
по местному самоуправлению                                                                        А.В.  Жеребненко